
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 735, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo
e-
MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Oferta

01 201503311FACULDADE
PITÁGORAS (891)

Anhanguera Educacional
LT- DA (2600)

(65913) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha-
relado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 384, de 19 de
março de 2009, D.O.U. de
20 de março de 2009.

(1006546) Avenida
Presi- dente Antônio
Carlos, nº 4.157,
São Francisco, Belo
Horizonte/MG.

(1073188) Rua
Paraíba, nº 330,
Funcionários, Belo
Horizonte/MG.

02 201503345
Faculdade Joaquim
Nabuco Recife - FJN
(4153)

SER EDUCACIONAL
S.A. (1847)

(5000869) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES   nº 213, de 27
de junho de 2011,
D.O.U. de 29 de junho de
2011.

(139713) Rua João
Fernan- des Vieira, nº
130, Boa Vis- ta,
Recife/PE.

(1041178) Avenida
Guara- rapes, nº 203,
Santo Antô- nio,
Recife/PE.

03 201504430
Faculdade Brasil

Central -
FBCBrasil
(12928)

Sociedade Brasileira de
Edu- cação Superior S/S
LTDA - ME (12181)

(1074320) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Autorização: Portaria
SERES   nº 204, de 27
de junho de 2011,
D.O.U. de 28 de junho de
2011.

(1040060) Rua V-6,
QUA- DRA V-6, LOTE
5, nº 313, Vila
Rezende,
Goiânia/GO.

(1073375) Rua
Campinas, Quadra,
176 a Lotes  18 e
19, nº 417, Setor
Bueno, Goiânia/GO.

04 201504431
Faculdade Brasil

Central -
FBCBrasil
(12928)

Sociedade Brasileira de
Edu- cação Superior S/S
LTDA - ME (12181)

(1077402) Curso de
graduação em Letras,
Licenciatura.

Autorização: Portaria
SERES   nº 484, de 19 de
dezembro de 2011, D.O.U.
de 25 de janeiro de 2012.

(1040060) Rua V-6,
QUA- DRA V-6, LOTE
5, nº 313, Vila
Rezende,
Goiânia/GO.

(1073375) Rua
Campinas, Quadra,
176 a Lotes  18 e
19, nº 417, Setor
Bueno, Goiânia/GO.

05 201504513
Universidade Vale do

Rio Ver- de -
UNINCOR (27)

Fundação Comunitária
Tri- cordiana de
Educação (27)

(41300) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
Decreto Estadual nº 43504,
de 06 de agosto de 2003,
D.O.U. de 06 de agosto
de 2003.

(600217) Rua Dr.
Viotti, nº 190,
Centro, Caxam-
bu/MG.

(1073381) Rua
Doutor Viotti, nº 190,
Salas 104, 106 e 108,
nº 134 e 190, Centro,
Caxambu/MG.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201504522
Faculdades do Vale do

Araran- guá - FVA
(13717)

FVA - Faculdade do Vale
do Araranguá LTDA - ME
(12655)

(1259159) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Autorização: Portaria
SERES   nº 490, de 26
de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(1043019) Avenida
XV de novembro, nº
1.764, Cen- tro,
Araranguá/SC.

(1043220) Avenida
Getúlio Vargas, nº
415, Centro,
Araranguá/SC.

07 201504542
Universidade Luterana

do Bra- sil -
ULBRA (449)

Associação Educacional
Lu- terana do Brasil -
AELBRA (314)

(1258682) Curso de
graduação em Sistemas
para Internet, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria
SERES   nº 490, de 26
de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(1056848) Rua Dona
Laura, nº 1.020, Rio
Branco A, Porto
Alegre/RS.

(1072876) Rua
Voluntários da Pátria,
nº 9, Centro His-
tórico, Porto
Alegre/RS.

08 201504548
Faculdade de
Desenvolvimento do Rio
Grande do Sul - FA-
DERGS (2950)

FADERGS - Faculdade
de Desenvolvimento do
Rio Grande do Sul S.A.
(1913)

(1282904) Curso de
graduação em Design
de Interiores, Tec-
nológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº 489, de 26
de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(136324) Rua
General Vi- torino, nº
25, Centro, Porto
Alegre/RS.

(1068449) Avenida
Sertó- rio, nº 5.310,
Jardim Lin- dóia,
Porto Alegre/RS.

09 201504565 Faculdade Rio Claro
(4443)

Sociedade Educacional
Rio Claro LTDA (2811)

(1259750) Curso de
graduação em Gestão
Hospitalar, Tecno-
lógico.

Autorização: Portaria
SERES   nº 721, de 27 de
novembro de 2014, D.O.U.
de 28 de novembro de
2014.

(659847) Rua  Sete
de Se- tembro, nº
850, Centro, Ijuí/RS.

(1051246) Rua 13 de
maio, nº 67, Centro,
Ijuí/ RS.

10 201504566 Faculdade Rio Claro
(4443)

Sociedade Educacional
Rio Claro LTDA (2811)

(1259749) Curso de
graduação em Design
de Interiores, Tec-
nológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº 720, de 27 de
novembro de 2014, D.O.U.
de 28 de novembro de
2014.

(659847) Rua  Sete
de Se- tembro, nº
850, Centro, Ijuí/RS.

(1051246) Rua 13 de
maio, nº 67, Centro,
Ijuí/ RS.

11 201504605Faculdade Sogipa de
Educação Física (5107)

Fundação Sogipa de
Comu- nicações
(3267)

(116986) Curso de
graduação em
Educação Física,
Bachare- lado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 821, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U.
de 02 de janeiro de 2015.

(660019) Rua Barão
do Co- tegipe, nº 415,
São João, Porto
Alegre/RS.

(1068229) Avenida
Benja- min Constant,
nº 80, São João,
Porto Alegre/RS.

12 201504606
Faculdade de Ensino de
Minas Gerais - FACEMG
(3786)

Associação Objetivo de
En- sino Superior -
ASSOBES (519)

(100012) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 33, de 08 de janeiro de
2007, D.O.U. de 09 de
janeiro de 2007.

(1055988) Avenida
Presi- dente Antônio
Carlos, nº 8.100,
São Luís, Belo Ho-
rizonte/MG.

(1073426) Rua Padre
Pedro Pinto, nº
1388/1410, Venda
Nova, Belo
Horizonte/MG.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201504608
Faculdade Capital

Federal - FECAF
(17854)

Federal Educacional
LTDA (15868)

(1206347) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Autorização: Portaria
SERES   nº 490, de 26
de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(1060154) Rua João
Slavie- ro, nº 65,
Jardim da Glória,
Taboão da Serra/SP.

(1073416) Avenida
Vida Nova, nº 166,
Jardim Maria Rosa,
Taboão da Serra/SP.

14 201504609
Faculdade Capital

Federal - FECAF
(17854)

Federal Educacional
LTDA (15868)

(1206348) Curso de
graduação em
Engenharia Civil,
Bachare- lado.

Autorização: Portaria
SERES   nº 489, de 26
de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(1060154) Rua João
Slavie- ro, nº 65,
Jardim da Glória,
Taboão da Serra/SP.

(1073416) Avenida
Vida Nova, nº 166,
Jardim Maria Rosa,
Taboão da Serra/SP.

15 201504610
Faculdade Capital

Federal - FECAF
(17854)

Federal Educacional
LTDA (15868)

(1206350) Curso de
graduação em Gestão
de Recursos Huma- nos,
Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº 488, de 26
de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(1060154) Rua João
Slavie- ro, nº 65,
Jardim da Glória,
Taboão da Serra/SP.

(1073416) Avenida
Vida Nova, nº 166,
Jardim Maria Rosa,
Taboão da Serra/SP.

16 201504611
Faculdade Capital

Federal - FECAF
(17854)

Federal Educacional
LTDA (15868)

(1206351) Curso de
graduação em
Logística, Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº 488, de 26
de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(1060154) Rua João
Slavie- ro, nº 65,
Jardim da Glória,
Taboão da Serra/SP.

(1073416) Avenida
Vida Nova, nº 166,
Jardim Maria Rosa,
Taboão da Serra/SP.

17 201504612
Faculdade Capital

Federal - FECAF
(17854)

Federal Educacional
LTDA (15868)

(1206349) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria
SERES   nº 488, de 26
de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(1060154) Rua João
Slavie- ro, nº 65,
Jardim da Glória,
Taboão da Serra/SP.

(1073416) Avenida
Vida Nova, nº 166,
Jardim Maria Rosa,
Taboão da Serra/SP.

18 201504627

Faculdade de
Educação e
Ciências Gerenciais
de Sumaré -
FECGS (906)

Organização Paulistana
Edu- cacional e
Cultural (636)

(18246) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 215, de 17 de
maio de 2013, D.O.U.  de
21 de maio de 2013.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº
480, Centro,
Sumaré/SP.

19 201504628

Faculdade de
Educação e
Ciências Gerenciais
de Sumaré - FECGS
(906)

Organização Paulistana
Edu- cacional e Cultural
(636)

(17499) Curso de
graduação em  Ciências
Contábeis, Bacha-
relado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 45, de 14 de
fevereiro de 2013, D.O.U.
de 15 de fevereiro de 2013.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº
480, Centro,
Sumaré/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201504629

Faculdade de
Educação e
Ciências Gerenciais
de Sumaré - FECGS
(906)

Organização Paulistana
Edu- cacional e Cultural
(636)

(95259) Curso de
graduação em
Comércio Exterior,
Tecno- lógico.

Autorização:  Portaria
SETEC  nº 27,   de   07   de
junho   de   2006, D.O.U. de
09 de junho de 2006.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº
480, Centro,
Sumaré/SP.

21 201504630

Faculdade de
Educação e
Ciências Gerenciais
de Sumaré - FECGS
(906)

Organização Paulistana
Edu- cacional e Cultural
(636)

(95257) Curso de
graduação em  Gestão
de Recursos Huma-
nos, Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SETEC nº 181, de 23 de
fevereiro de 2011, D.O.U.
de   25   de   fevereiro   de
2011.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº
480, Centro,
Sumaré/SP.

22 201504631

Faculdade de
Educação e
Ciências Gerenciais
de Sumaré - FECGS
(906)

Organização Paulistana
Edu- cacional e Cultural
(636)

(95261) Curso de
graduação em Gestão
Financeira, Tecno-
lógico.

Autorização:  Portaria
SETEC  nº 27,   de   07   de
junho de   2006, D.O.U. de
09 de junho de 2006.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº
480, Centro,
Sumaré/SP.

23 201504632

Faculdade de
Educação e
Ciências Gerenciais
de Sumaré - FECGS
(906)

Organização Paulistana
Edu- cacional e Cultural
(636)

(95254) Curso de
graduação em
Marketing, Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº  187, de  20  de
junho de  2011, D.O.U. de
21 de junho de 2011.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº
480, Centro,
Sumaré/SP.

24 201504633

Faculdade de
Educação e
Ciências Gerenciais
de Sumaré - FECGS
(906)

Organização Paulistana
Edu- cacional e Cultural
(636)

(117592) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 537, de 29 de
agosto de 2006, D.O.U. de
31 de agosto de 2006.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº
480, Centro,
Sumaré/SP.

25 201504634

Faculdade de
Educação e
Ciências Gerenciais
de Sumaré - FECGS
(906)

Organização Paulistana
Edu- cacional e Cultural
(636)

(21753) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 537, de 29 de
agosto de 2006, D.O.U. de
31 de agosto de 2006.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº
480, Centro,
Sumaré/SP.

(Publicação no DOU n.º 193, de 08.10.2015, Seção 1, páginas 11 e 12)


